17/05/2023, 14:29 SEI/CLDF - 1169422 - Ata de Reunião

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1384720&infra_siste… 1/4

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

 COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
MEIO AMBIENTE E TURISMO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO, DA 1ª SESSÃO
LEGISLATIVA DA 9ª LEGISLATURA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL,
REALIZADA EM  18/04/2023.

Ao décimo oitavo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas e cinquenta e três
minutos, reuniu-se a Comissão de Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio
Ambiente e Turismo – CDESCTMAT para a primeira reunião ordinária, da primeira sessão legislativa,
da nova legislatura, presentes o(a)s Deputado(a)s Daniel Donizet, Paula Belmonte e Rogério Morro da
Cruz. O Presidente comunica as ausências do(a)s Deputado(a)s Doutora Jane e Joaquim Roriz Neto,
ambos justificados.  O Deputado Daniel Donizet declara aberta a reunião e inicia com o primeiro item
do expediente, leitura e votação da Ata da 1ª Reunião Extraordinária ocorrida em 9/3/2023, solicitado
a dispensa da leitura. Não havendo quem quisesse discutir, a Ata foi dada como lida e aprovada com 3
votos favoráveis e 2 ausências. Na sequência, como os itens de 1 a 5 são de relatoria do Deputado
Daniel Donizet, o Presidente passa a presidência a Deputada Paula Belmonte, que inicia a apreciação
dos itens da pauta. 1) Discussão e votação do parecer ao Projeto de Lei n. 2779/2022, de autoria
do Poder Executivo que “Ratifica o protocolo de intenções firmado entre o Distrito Federal e demais
Estados da Federação para a constituição do Consórcio Interestadual “BRASIL VERDE”, com o objetivo
de promover o enfrentamento aos efeitos adversos da mudança do clima no Brasil.” Relatoria:
Deputado Daniel Donizet. O Relator emitiu parecer favorável à aprovação da matéria, bem como a
emenda supressiva n.1. O parecer foi colocado em discussão. Não havendo quem quisesse discutir, o
parecer foi colocado em votação. Resultado: Aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. 2)
Discussão e votação do parecer ao Projeto de Lei n. 2766/2022, de autoria do Poder Executivo
que “Altera a Lei nº 6.269, de 19 de janeiro de 2019, que dispõe sobre o Zoneamento Ecológico e
Econômico do Distrito Federal e dá outras providências”. Relatoria: Deputado Daniel Donizet. O Relator
emitiu parecer favorável à aprovação da matéria. O parecer foi colocado em discussão. Não havendo
quem quisesse discutir, o parecer foi colocado em votação. Resultado: Aprovado com 3 votos
favoráveis e 2 ausências. 3) Discussão e votação do parecer ao Projeto de Lei n. 2708/2022, de
autoria do Poder Executivo que “Dispõe sobre a produção artesanal de produtos de origem animal,
vegetal e fúngica no Distrito Federal, sua fiscalização e auditoria sanitária, e dá outras providências”.
Relatoria: Deputado Daniel Donizet. O Relator emitiu parecer favorável à aprovação da matéria bem
como com o acatamento das Emendas Aditivas n. 3, n. 7, n. 9, n. 13, n. 15, n. 17 e das Emendas
Modificativas n. 1, n. 2, n. 8, todas na forma do Substitutivo do relator, e pela rejeição da Emenda
Aditiva n. 16 e das Emendas Modificativas n. 10, n. 12 e n. 14. O parecer foi colocado em discussão.
Não havendo quem quisesse discutir, o parecer foi colocado em votação. Resultado: Aprovado com 3
votos favoráveis e 2 ausências. 4) Discussão e votação do parecer ao Projeto de Lei
Complementar n. 06, de 2023, de autoria do Poder Executivo, que “Altera o Anexo Único da Lei
Complementar nº 958, de 20 de dezembro de 2019, que define os limites físicos das regiões
administrativas do Distrito Federal e dá outras providências”. Relatoria: Deputado Daniel Donizet. O
Relator emitiu parecer favorável à aprovação da matéria. O parecer foi colocado em discussão. A
Deputada Paula Belmonte enfatizou a importância da regularização das terras, falou sobre as
carências e as necessidades da região. Enfatizou que as creches devem ser construídas o quanto
antes pelo poder público. O Deputado Rogério Morro da Cruz a parabenizou pela iniciativa, e enfatizou
sobre a importância da infraestrutura na região. O parecer foi colocado em votação. Resultado:
Aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. 5) Discussão e votação do parecer ao Projeto de Lei
n. 2173, de 2021, de autoria do Deputado Robério Negreiros, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade
da prestação de socorro aos animais atropelados e dá outras providências, no âmbito do Distrito

17/05/2023, 14:29 SEI/CLDF - 1169422 - Ata de Reunião

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1384720&infra_siste… 2/4

Federal”. Relatoria: Deputado Daniel Donizet. O Relator emitiu parecer favorável à aprovação do
projeto nos termos do Substitutivo do relator. O parecer foi colocado em discussão. Não havendo
quem quisesse discutir, o parecer foi colocado em votação. Resultado: Aprovado com 3 votos
favoráveis e 2 ausências. A Deputada Paula Belmonte devolve a Presidência ao Deputado Daniel
Donizet. O Presidente Daniel Donizet reassume a Presidência e retira de pauta os itens: 6, 7, 8, 9, 16,
17 e 18, que são de relatoria ou de autoria do Deputado Joaquim Roriz Neto e da Deputada Doutora
Jane. Tendo em vista que os itens 10, 11 e 12 são de autoria do Deputado Daniel Donizet e a relatoria
da Deputada Paula Belmonte, o Presidente passa a Presidência ao Deputado Rogério Morro da Cruz,
que inicia a apreciação do item 10) Discussão e votação do parecer ao Projeto de Lei n. 1754, de
2021, de autoria do Deputado Daniel Donizet, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação,
pelos meios que especifica, de mensagem relativa às penas cominadas ao crime de maus-tratos aos
animais, apontando formas para efetuar denúncias no âmbito do Distrito Federal e dá outras
providências”. Relatoria: Deputada Paula Belmonte. A Relatora emitiu parecer favorável à aprovação
da matéria. O parecer foi colocado em discussão. A Deputada Paula Belmonte reitera a importância do
projeto, discorrendo sobre a vulnerabilidade dos animais. Ainda a Deputada enfatiza a importância da
modernização e cuidado com o zoológico e seus animais, pauta recentemente levantada pelo
Deputado Daniel Donizet. Com a palavra, O Deputado Daniel Donizet, destaca a importância do
projeto, no sentido da divulgação das leis para melhor conscientização da população. O Deputado
coloca que o Distrito Federal tem grande potencial para ser referência em todo Brasil. Com a palavra,
o Deputado Rogério Morro da Cruz parabeniza o Deputado Daniel Donizet pela inciativa. Em seguida,
coloca o parecer em votação. Resultado: Aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. 11)
Discussão e votação do parecer ao Projeto de Lei n. 1358, de 2020, de autoria do Deputado
Daniel Donizet, que “Dispõe sobre a proibição da utilização de animais em pesquisas científicas que
lhes possam causar sofrimento físico ou psicológico no âmbito do Distrito Federal e dá outras
providências”. Relatoria: Deputada Paula Belmonte. A Relatora emitiu parecer favorável à aprovação
da matéria. O parecer foi colocado em discussão. O Deputado Daniel Donizet, assume a palavra,
parabeniza a relatoria pelo parecer e explana que apesar do século em que vivemos, ainda há esse
tipo de prática. Porém, enfatiza que no D.F. não existirá mais violência física ou psicológica contra os
animais em pesquisa científica.  Com a palavra, a Deputada Paula Belmonte deixa claro a crueldade
com os animais e a importância do projeto para protegê-los. Retornando a palavra, o Presidente
parabeniza o autor Deputado Daniel Donizet. Em seguida, coloca o parecer em votação. Resultado:
Aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. 12) Discussão e votação do parecer ao Projeto de
Lei n. 1359, de 2020, de autoria do Deputado Daniel Donizet, que “Dispõe sobre a proibição de
comercialização de medicamentos denominados "Anti-Cio" para caninas e felinas domésticas ou
domesticadas no âmbito do Distrito Federal e dá outras providências”. Relatoria: Deputada Paula
Belmonte. A Relatora emitiu parecer pela aprovação da matéria. O parecer foi colocado em discussão.
Com a palavra, o Deputado Daniel Donizet enfatiza a importância do projeto e cita que, com o baixo
custo dos medicamentos e o desconhecimento da população sobre seus efeitos (câncer de mama,
infecção uterina, entre outros), a castração é prioridade para o bem estar dos animais. A Deputada
Paula Belmonte assume a palavra e faz uma reflexão, ampliando a discussão para além do âmbito dos
animais, estendendo a preocupação do uso desses medicamentos por mulheres. O Presidente
parabeniza o autor pelo projeto e coloca o parecer em votação. Resultado: Aprovado com 3 votos
favoráveis, com 2 ausências. O Deputado Rogério Morro da Cruz devolve a Presidência ao Deputado
Daniel Donizet, que segue com a apreciação do item 13) Discussão e votação do parecer ao Projeto
de Lei n. 168, de 2023, de autoria do Deputado Rogério Morro da Cruz, que “Dispõe sobre a criação
da Política Distrital de Incentivo ao Protagonismo das Mulheres na Ciência, no âmbito do Distrito
Federal, e dá outras providências”. Relatoria: Deputada Paula Belmonte. A Relatora emitiu parecer
favorável à aprovação. O parecer foi colocado em discussão. A Deputada Paula Belmonte parabeniza o
autor pela iniciativa e reitera a importância do projeto para as jovens na área das exatas. O parecer
foi colocado em votação. Resultado: Aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. 14) Discussão e
votação do parecer ao Projeto de Lei n. 1335, de 2020, de autoria do Deputado Fábio Félix, que
“Dispõe sobre a regulamentação da prestação do Serviço de Entrega Baseado em Tecnologia de
Comunicação em Rede no Distrito Federal e dá outras providências”. Relatoria: Deputada Paula
Belmonte. A Relatora emitiu parecer favorável à aprovação da matéria. O parecer foi colocado em
discussão. Não havendo quem quisesse discutir, o parecer foi colocado em votação. Resultado:
Aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. 15) Discussão e votação do parecer ao Projeto de
Lei n. 1830, de 2021, de autoria do Deputado Delegado Fernando Fernandes, que “Reconhece as

17/05/2023, 14:29 SEI/CLDF - 1169422 - Ata de Reunião

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1384720&infra_siste… 3/4

atividades dos Restaurantes Comunitários do Distrito Federal como serviços essenciais para a
população, em situações de calamidade pública, de emergência, de epidemia ou de pandemia”.
Relatoria: Deputada Paula Belmonte. A Relatora emitiu parecer favorável à aprovação da matéria. O
parecer foi colocado em discussão. A Relatora deixa claro que o projeto perdeu um pouco do seu
objeto, pois foi protocolado no momento da pandemia, porém ressalta que em caso de uma nova
emergência, o projeto trará a garantia da alimentação à população. Em seguida o parecer foi colocado
em votação. Resultado: Aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. 19) Discussão e votação do
parecer ao Projeto de Lei n. 2514, de 2022, de autoria da Deputada Jaqueline Silva, que “Dispõe
sobre a reabertura dos prazos específicos previstos na Lei nº 6.940, de 25 de agosto de 2021”.
Relatoria: Deputado Rogério Morro da Cruz. O Relator emitiu parecer favorável à aprovação. O parecer
foi colocado em discussão. Com a palavra, a Deputada Paula Belmonte tece comentários sobre a
importância do projeto para o setor produtivo, porque é este o setor que gera emprego, alimento e
impostos. Em seguida, o parecer foi colocado em votação. Resultado: Aprovado com 3 votos
favoráveis e 2 ausências. 20) Discussão e votação do parecer ao Projeto de Lei n. 2830, de 2022,
de autoria do Deputado Robério Negreiros, que “Dispõe sobre a proibição da produção, da
importação, da comercialização e da publicidade de dispositivos eletrônicos para fumar, bem como
acessórios e refis desses produtos no âmbito do Distrito Federal”. Relatoria: Deputado Rogério Morro
da Cruz. O Relator emitiu parecer favorável à aprovação da matéria. O parecer foi colocado em
discussão. Não havendo quem quisesse discutir, o parecer foi colocado em votação. Resultado:
Aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. 21) Discussão e votação do parecer ao Projeto de
Lei n. 158, de 2023, de autoria do Deputado Joaquim Roriz Neto, que “Cria Centros de Tecnologia
com o objetivo de garantir ampla acessibilidade aos recursos tecnológicos à população de baixa renda
do Distrito Federal e dá outras providências”. Relatoria: Deputado Rogério Morro da Cruz. O Relator
emitiu parecer favorável à aprovação. O parecer foi colocado em discussão. Não havendo quem
quisesse discutir, o parecer foi colocado em votação. Resultado: Aprovado com 3 votos favoráveis e 2
ausências. 22) Discussão e votação do parecer ao Projeto de Lei n. 135, de 2023, de autoria do
Deputado Joaquim Roriz Neto, que “Altera a Lei nº 288, de 3 de julho de 1992 que autoriza o Governo
do Distrito Federal a reservar áreas nas Regiões Administrativas para implantação do programa
denominado "Hortas Comunitárias" e dá outras providências”. Relatoria: Deputado Rogério Morro da
Cruz. O Relator emitiu parecer favorável à aprovação. O parecer foi colocado em discussão. Com a
palavra, a Deputada Paula Belmonte discorre sobre a importância do projeto e cita a maior horta
comunitária urbana do Brasil que está localizada em São Sebastião (horta girassol). A Deputada
enfatiza que a horta não gera apenas alimentos, mas que também gera informação e proporciona
cursos de como aprender a plantar, como utilizar as ervas medicinais, entre outros. Em seguida, o
parecer foi colocado em votação. Resultado: Aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. 23)
Discussão e votação do parecer ao Projeto de Lei n. 1934, de 2021, de autoria do Deputado Fábio
Félix, que “Cria o Selo Desperdício Zero, com o objetivo de atestar o compromisso entidades públicas
e privadas com a redução do desperdício de alimentos no Distrito Federal”. Relatoria: Deputado
Rogério Morro da Cruz. O Relator emitiu parecer favorável à aprovação, na forma da emenda de
redação n. 1. O parecer foi colocado em discussão. Não havendo quem quisesse discutir, o parecer foi
colocado em votação. Resultado: Aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Com o fim dos itens
dos Projetos de Lei, o Presidente indaga aos nobres Deputados se estão de acordo em votar as
Indicações em bloco, os quais todos estão de acordo. O Presidente informa que constam na pauta o
total de 72 indicações, são: 2 indicações do Deputado Pepa, 13 indicações do Deputado Rogério Morro
da Cruz, 15 indicações da Deputada Jaqueline Silva, 1 indicação do Deputado Max Maciel, 1 indicação
do Deputado Eduardo Pedrosa, 8 indicações do Deputado Robério Negreiros, 2 indicações do
Deputado Ricardo Vale, 3 indicações do Deputado Pastor Daniel de Castro, 2 indicações da Deputada
Paula Belmonte, 22 indicações do Deputado Joaquim Roriz Neto, 1 indicação do Deputado Jorge
Vianna, 1 indicação do Deputado Martins Machado, 1 indicação da Deputada Dayse Amarilio, todas de
2023. As indicações são aprovadas em bloco, com 3 votos favoráveis e 2 ausências. O Presidente
Daniel Donizet agradece a presença dos Deputados e declara encerrada a reunião às 11h56. Eu,
Alisson Dias de Lima, Secretário desta Comissão, lavro a presente Ata que, após lida e aprovada, será
assinada pelo Presidente da Comissão, Deputado Daniel Donizet, e encaminhada para publicação.

DEPUTADO DANIEL DONIZET

17/05/2023, 14:29 SEI/CLDF - 1169422 - Ata de Reunião

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1384720&infra_siste… 4/4

Presidente da CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por DANIEL XAVIER DONIZET - Matr. 00144, Presidente, em
16/05/2023, às 14:09, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1169422 Código CRC: 830164C5.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00020799/2023-27 1169422v5

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1169422&crc=830164C5